35. Ex quibus omnibus approbatur, et Septuaginta interpretum editionem quae legentium vetustate firmata est, utilem esse Ecclesiis, dum ante gentes audiunt Christum venturum esse quam veniat, et ceteros interpretes non reprobandos, quia non sua, sed divina volumina transtulerunt, et familiarem meum id a christiano et amico debere suscipere, quod magno sumptu sibi a Iudaeis describere festinavit. Excessi epistolae modum et, qui contra nefariam haeresim iam stilum fixeram, pro me respondere compulsus sum, exspectans tria amici volumina, et ad congeriem criminum eius tota mente suspensus, nisi quod levius est professum inimicum cavere quam hostem latentem sub amici nomine sustinere.

osrčja tekle reke žive vode,«³⁰⁷ in na samem križu: »Elí, Elí, lemá sabahtáni?« To je: »Moj Bog, moj Bog, zakaj si me zapustil?« ne pa, kot je zapisano v Septuaginti: »O Bog, moj Bog, ozri se name: zakaj si me zapustil?«³⁰⁸ Tega ne govorim zato, da bi poniževal prevajalce Septuaginte, pač pa, ker so apostoli in Kristus bolj merodajni. Kjerkoli se Septuaginta sklada s hebrejsko različico, tam apostoli jemljejo citate iz tega prevoda, kadar pa se ne skladata, v grščini navedejo to, kar so izvedeli pri Hebrejcih. Tako kot jaz dokazujem, da je v Novi zavezi veliko vstavljenega iz starih knjig, ki jih v Septuaginti ni, in pravim, da obstajajo v hebrejščini, tako naj tudi moj tožitelj pokaže, da je v Novi zavezi nekaj zapisano po izdaji Septuaginte, pa tega v hebrejščini ni, in slabe volje bo konec.

35. Iz vsega tega je jasno, da je izdaja Septuaginte, ki je že trdno uveljavljena zaradi dolgoletne rabe, uporabna za Cerkve, saj so pogani prek nje izvedeli za Kristusov prihod, še preden je prišel. Poleg tega tudi drugih prevajalcev ne smemo zavračati, kajti ne prevajajo svojih zvitkov, ampak Božje; jasno pa je tudi, da mora moj dobri prijatelj od kristjana in prijatelja sprejeti to, za kar je prenačljeno drago plačal Jude, da so mu prepisali. Prekoračil sem okvire pisma, in čeprav sem vzel pisalo v roke, da bi pisal proti krivični hereziji, sem bil prisiljen braniti sebe. Medtem sem v napetosti pričakoval tri prijateljeve knjige in kopico njegovih očitkov. Laže se je varovati odkritega sovražnika kot trpeti nasprotnika, ki se skriva pod imenom prijatelja.

307 Jn 7,38

308 Ps 21,2 (LXX).

LIBER TERTIUS

VEL ULTIMA RESPONSO S. HIERONYMI ADVERSUS SCRIPTA RUFINI

1. Lectis litteris prudentiae tuae, quibus in me inveheris, et laudatum quondam tuum, quem verum collegam loquebaris et fratrem, nunc libris ad respondendum provocas, terresque criminibus, intellexi illud Salomonis in te esse completum: »In ore stulti baculus contumeliae.« Et: »Non recipit fatuus verba prudentiae, nisi ea dixeris, quae versantur in corde eius,« et Isaias: »Fatuus,« inquit, »fatua loquetur, et cor eius vana intellet, ut compleat iniquitates, et loquatur contra Deum mendacium.« Quid enim necesse fuit accusationis volumina mittere, et maledicta proferre in medium; si tu in ultima parte epistulae, denuntiata me morte deterres, ne audeam respondere criminibus, immo laudibus tuis? Eadem quippe et praedicas et accusas, et de uno fonte dulce amarumque procedit. Unde obsecro te, ut verecundiam et pudorem, quem a me exigis, prior exhibeas, et qui mendacii alterum criminaris, desinas ipse mentiri. Ego nulli scandalum facio, nec accusator interim tui sum. Non etenim considero, quid tu merearis, sed quid me deceat et Salvatoris eloquium pertimesco dicentis: »Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris.« Et: »Vae mundo ab scandalis. Necesse est enim ut veniant scandala; sed vae homini per quem scandalum venit.« Poteram et ego in te falsa congerere, et

TRETJA KNJIGA

ALI ZADNJI HIERONIMOV ODGOVOR PROTI RUFINOVIM SPISOM

1. Prebral sem tvoja globokoumna pisma, v katerih me napadaš. Nekoč si me hvalil ter štel za pravega prijatelja in brata, zdaj pa me v knjigah pozivaš k odgovoru in strašiš z obtožbami. Spoznal sem, da so se na tebi izpolnile tiste Salomonove besede: »V bedakovih ustih je bahaška šiba,«³⁰⁹ in »norec ne sprejme modrih besed, če ne govoriš tistega, kar nosi v srcu«³¹⁰ ter besede Izaija, ki pravi: »Kajti bedak govori bedasto, njegovo srce snuje zlo, da počenja bogoskrunstvo in varljivo govori o Gospodu.«³¹¹ Čemu je bilo treba pošiljati zvitke, polne obtožb, ter me v javnosti obrekovati, ko pa si me že v zadnjem delu pisma strašil in mi grozil s smrtjo zato, da si ne bi upal odgovoriti na tvoje obtožbe – pardon – hvalospeve? Iste stvari namreč hvališ in obsojaš, tako da iz istega vira prihajata sladkost in grenkoba.³¹² Zato te rotim, da spoštovanje in dostojnost, ki ju terjaš od mene, izkažeš prvi in da ti, ki drugega dolžiš laži, sam nehaš lagati. Jaz nikogar ne pohujšujem in te obenem s tem ne obtožujem. Kajti ne razmišljam, kaj bi si zaslužil ti, temveč kaj bi se spodobilo meni, in bojim se besed Odrešenika, ki pravi: »Kdor pohujša enega od teh malih, ki verujejo vame, bi bilo bolje zanj, da se mu obesi mlinski kamen na vrat in se potopi v globino morja.«³¹³ In: »Gorje svetu zaradi pohujšanj! Pohujšanja sicer morajo priti, toda gorje človeku, po katerem pride pohujšanje.«³¹⁴ Tudi jaz bi lahko kopicil vsaj laži

309 Prg 14,3.

310 Vulg, Prg 18,2. Po SSP: »Norec ne išče veselja v razumnosti, temveč v razkazovanju svojega srca.«

311 Iz 32,6.

312 Jak 3,11.

313 Mt 18,6.

314 Mt 18,7.

dicere me, vel audisse, vel vidisse, quae nullus notat, ut apud ignorantes impudentia veritas, et furor constantia putaretur. Sed absit ut imitator tui sim et quod in te reprehendo, ipse faciam. Ille loquatur spurcitas, qui potest spurca committere: »Malus homo de malo cordis thesauro profert ea quae mala sunt. Ex abundantia cordis os loquitur.« Habeto interim lucrum, quod amicus quondam tuus nunc accusatus, turpia tibi non vult obicere. Et hoc dico, non quod accusationis tuae gladios pertimescam; sed quod magis accusari velim, quam accusare, et pati iniuriam, quam facere, sciens praeceptum ab Apostolo: »Non vosmet ipsos ulciscentes, carissimi, sed date locum irae; scriptum est enim: Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.« Qui enim ipse se vindicat, ultionem Domini non meretur.